1. Ad complementum autem naturæ Christi humanæ, in ratione principii agentis, et actiones suas physice, sive supernaturaliter producentis unio hypostatica nihil omnino contulit (*Idem*, p. 22).

2. Dico insuper, omnes et singulas ejusdem propositiones, quæ sunt de Christo Jesu in Scripturis sanctis, præsertim Novi Testamenti, semper et ubique verificari directe et primo in homine Deo, sive in humanitate Christi, divinitati unita et Verbo completa in unitate personæ... Atque hæc est simplex, obvia et naturalis Scripturas interpretandi methodus,... etc. (*Berruyer*, t. VIII, p. 17 et 19).

3. Humanitas sola obedivit Patri, sola oravit, sola passa est, sola ornata fuit donis et dotibus omnibus necessariis ad agendum libere et meritorie (*Idem, ibid.*, p. 20, 21 et 23).

4. Jesu Christi oblatio, oratio, et mediatio, non sunt operationes a Verbo elicite tanquam a principio physico et efficiente, sed in eo sensu sunt operationes solius humanitatis Christi in agendo et merendo per concursum Dei naturalem complete (*Idem*, p. 53).

par la personne du Verbe, mais par la seule humanité. Il détruit aussi, par conséquent, l'espérance que nous avons dans les mérites de Jésus-Christ, et le motif le plus fort de l'amour que nous devons avoir pour notre Rédempteur, qui est de penser qu'étant Dieu et ne pouvant souffrir comme Dieu, il a voulu se faire chair, afin de souffrir, de mourir, et de satisfaire ainsi à la justice divine pour les péchés des hommes, et leur obtenir grâce et vie pour l'éternité. Mais, comme l'a dit le censeur de Rome, ce qui est d'une importance majeure, c'est que, si l'humanité seule obéit, pria, souffrit ; si l'oblation, la prière et la médiation du Christ ne furent pas des opérations produites par le Verbe, mais par la seule humanité, ne s'ensuit-il pas que l'humanité du Christ eut d'elle-même sa propre individualité, qu'il y a dans le Christ une personne humaine, distincte de celle du Verbe, et par là même deux personnes ?

XXVIII. Au passage que nous venons de citer : « L'humanité seule obéit, etc.¹, » l'auteur ajoute : « Cet homme, dis-je, qui a fait toutes ces choses, qui a souffert librement et méritoirement, et dont l'humanité subsistait dans le Verbe, est l'objet immédiat et direct de tout ce qui est raconté du Christ² » C'est donc l'homme, et non le Verbe, qui opérait en Jésus-Christ : *Ille homo qui hæc omnia egit*, dit le P Berruyer. Nous faisons peu de cas de ce qu'il ajoute, que son humanité subsistait dans le Verbe³, parce qu'il a toujours son système en tête, qu'il y revient toujours dans le livre de ses Dissertations, et qu'il l'explique en des termes et par des phrases si ténébreuses et si extravagantes, que la lecture de cette composition mènerait vraiment à la folie. Ce système, comme nous l'avons dit souvent, consiste à dire que le Christ n'est pas le Verbe éternel, Fils né de Dieu le Père, mais Fils fait dans le temps par Dieu un,